
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

                                                                                        Nr. 7348/22.06.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 22.06.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 22.06.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.  Se avizează Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat din 

cadrul IOSUD UPIT. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se avizează Metodologie privind susținerea tezei de abilitare și afilierea la o școală doctorală în 

cadrul UPIT, inclusiv în situațiile de urgență. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează alocarea unui buget de 943.000 lei la categoria ”Cheltuieli de capital” din bugetul 

atribuit UPIT pentru cercetarea științifică universitară, în cuantum de 1.310.180 lei prin OM 

3126/11.02.2022. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se aprobă restituirea sumelor achitate în contul taxelor de școlarizare de cetățeni străini care nu 

au primit viză pentru intrare în țară: Hayat Afarran, Mhd Eyad Shbib, Bella Francis Jordan , Al Khamri 

Kaes, Saleh Kdeirani, Osama Al Shamsinie, Ayman Alrahhal, Mida Mohammed, Ahmed Agharbi, 

Alali Abdulaziz, Airafea Maria, Samer Aboud, Fethi Saidi, Omar Zalty. 

 

Art.5. Se aprobă solicitarea Asociației Județeană a Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Argeș privind 

închirierea unui spațiu pentru susținerea examenului pentru dobândirea permisului de vânătoare 

permanent organizat de A.J.V.P.S. Argeș în ziua de 23.07.2022, între orele 8.00-12.00. 

 

Art.6. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 BUP –– achiziție două aparate de aer condiționat 12000 BTU, valoare= 4900 lei; 

 Cantină – servicii de verificare tehnică periodică a instalației de utilizare a gazelor naturale, 

valoare= 1963,50 lei; 

 Serv. Administrativ – servicii de verificare tehnică periodică a instalației de utilizare a gazelor 

naturale și verificare tehnică periodică la 2 centrale termice cu puterea de 253 kw corp D, 

valoare= 3943,66 lei; 

 Serv. Administrativ – servicii de verificare tehnică periodică a instalației de utilizare a gazelor 

naturale pentru locul de consum strada Târgu din Vale, nr. 1, valoare= 8687 lei; 

 Serv. Administrativ – servicii de verificare tehnică periodică a instalației de utilizare a gazelor 

naturale și verificare tehnică periodică la 2 centrale termice cu puterea de 253 kw corp A, 

valoare= 2753,66 lei; 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 Serv. Administrativ – servicii de verificare tehnică periodică a instalației de utilizare a gazelor 

naturale pentru locurile de consum din strada Aleea Școlii Normale, valoare= 1904 lei; 

 FSESSP – achiziție aparate aer condiționat, valoare= 7350 lei; 

 Serv. Administrativ –servicii de pază la intrarea în Rectoratul UPIT, valoare= 87083,52 lei; 

 Baza sportivă – achiziție acumulatori, materiale curățenie , valoare= 857 lei; 

 UPIT Media –cheltuieli ocazionate de festivitatea de absolvire promoția 2022, valoare= 17700 lei; 

 

Art.7. Se aprobă deplasarea dnei. conf.univ.dr. Corina Georgescu în Spania- Barcelona, pentru 

participare la Târg Educațional în perioada 12-16.09.2022. Costurile estimate ale deplasării sunt de 

1170 euro. 

 

În ședință au mai fost prezentate următoarele: 

- Protocolul UPIT – Universitatea Ovidius din Constanța este în vigoare și în acest an. Cererile de cazare 

pentru sejur pe litoral vor fi depuse la secretariat pînă la data de 30.06 2022. 

- Echipa tehnică ce va purta discuțiile cu UPB va fi constituită din câte un reprezentant al fiecărei 

facultăți, reprezentant Direcția Economică, reprezentant Direcția Juridică, președinții sindicatelor, 

Președintele Senatului, Prorector Calitatea Învățământului, Rector. 

- Vineri, 24.06.2022 se organizează "Ziua Iei" în Sala de festivități, ora 11,00. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


